Não há julgamentos pela aplicação das políticas contábeis significativas quanto ao Balanço Patrimonial. 

1. Informações de suporte e detalhamento de itens apresentados nas demonstrações contábeis: 

1.1 Ativo Circulante 
O saldo do Ativo Circulante deixado em 31/12/2023 soma R$ 571.139,65 (Quinhentos e setenta e um mil, cento e trinta e nove 
reais e sessenta e cinco centavos). Houve um aumento de R$27.097,63 (Vinte e sete mil, noventa e sete reais e sessenta e três 
centavos)  em relação ao exercício de 2022, que estão vinculados a Restos a Pagar do Poder Legislativo. 

1.1.1 Caixa e equivalente de caixa 
A soma do caixa e equivalentes de caixa em 31/12/2023 é de R$571.139,65 (Quinhentos e setenta e um mil, cento e trinta e nove 
reais e sessenta e cinco centavos), Houve um aumento de R$27.097,63 (Vinte e sete mil, noventa e sete reais e sessenta e três 
centavos) em relação ao exercício de 2022. 

1.2 Ativo Não Circulante 

1.2.1 Imobilizado 
Imobilizado aos direitos que tenham por objeto bens corpóreos e incorpóreos destinados à manutenção das atividades da entidade 
ou exercícios com essa finalidade, inclusive os decorrentes de operações que transfiram a ela os benefícios, os riscos e controle

[...]

Os valores da depreciação acumulada (bens móveis) foram obtidos com a mesma metodologia do ano anterior, em 2023 está 
acumulada em R$ 557.578,30 e no ano de 2022 foi de R$ 396.865,25, representando uma depreciação de 10% a.a. 

1.3 Passivo Circulante 
O valor total do Passivo Circulante totalizou em 2023 o valor de R$549.768,05 (Quinhentos e quarenta e nove mil, setecentos e 
sessenta e oito reais e cinco centavos), havendo um aumento de R$58.270,54 (Cinquenta e oito mil, duzentos e setenta reais e 
cinquenta e quatro centavos), representando em registros de RGPS a pagar da competência Dezembro/2023. 

1.3.1 Demais Obrigações à Curto Prazo 
Compreende as obrigações da entidade junto a terceiros, não inclusas nos subgrupos anteriores, com vencimento em até doze

[...]

em quadros complementares seguindo o modelo do Balanço Orçamentário aprovado pela STN, 
evidenciando:  

a) Para as receitas:  

b) Previsão Inicial: 0,00; 
c) Previsão Atualizada: 0,00; 
d) Receita Realizada: 0,00; 
e) Saldo a Realizar: 0,00. 

b) Para as despesas:  

a) Dotação Inicial: 43.200.000,00 (Quarenta e três milhões e duzentos mil reais); 
b) Dotação Atualizada: 37.140.000,00 (Trinta e sete milhões, cento e quarenta mil); 
c) Despesa Empenhada: 33.422.584,83 (Trinta e três milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, quinhentos e oitenta e 

quatro reais e oitenta e três centavos); 
d) Despesa Liquidada: 33.416.584,83 (Trinta e três milhões, quatrocentos e dezesseis mil, quinhentos e oitenta e quatro 

reais e oitenta e três centavos); 
e) Despesa Paga: 33.012.951,01 (Trinta e três milhões, doze mil, novecentos e cinquenta e um real e um centavo); 
f) Saldo da Dotação: 3.717.415,17 (Três milhões, setecentos e dezessete mil, quatrocentos e quinze reais e dezessete 

centavos).  

MCASP – 10ª 

Edição 
Detalhamento das despesas executadas por tipo de crédito (inicial, suplementar, especial e extraordinário) 
em quadro complementar, correspondente ao Anexo XVII desta resolução: 

Não foram procedidas suplementações orçamentárias no âmbito do Poder Legislativo. Houve cedência de créditos 
orçamentários para o Poder Executivo na importância de R$5.460.000,00 (Cinco milhões, quatrocentos e sessenta mil reais), 
ao qual impactaram na dotação atualizada constante do Balanço Orçamentário. 

MCASP – 10ª 
Edição 

A utilização do superávit financeiro e da reabertura de créditos especiais e extraordinários, bem como suas 
influências no resultado orçamentário.

[...]

Nesta entidade, adotamos o critério pela manutenção do controle de restos a pagar não processados liquidados separadamente 
para fins de melhor evidenciação do resultado orçamentário e consequentemente do resultado patrimonial, havendo a 
importância de R$307,86 (Trezentos e sete reais e oitenta e seis centavos) a título de RPNP e R$0,00 de Restos a Pagar 
Processados (RPP) 

MCASP – 10ª 
Edição 

Detalhamento de recursos de exercícios anteriores utilizados para financiar despesas orçamentária do exercício 
corrente, destacando-se os recursos vinculados ao RPPS e outros com destinação vinculada.